I jest tym, który udziela, a dusza tym, co przyjmuje, dlatego że dusza w możliwości jest inteligibilna<sup>30</sup>, a intelekt pierwszy w akcie. A gdy wszelka rzecz udziela innej rzeczy swej natury<sup>31</sup>, to dlatego, że ta przyjmująca posiadała ją w możliwości, ale nie w akcie. A nic z tego co rzecz ma w możliwości nie przechodzi do aktu przez jej naturę<sup>32</sup>, gdyż byłaby zawsze w akcie, biorąc ciągle swoją naturę<sup>33</sup> ze swojego bytowania<sup>34</sup>. Tak więc wszystko co jest w możliwości przechodzi do aktu przez coś innego, jakąś rzecz w akcie.

I tak dusza jest inteligibilna w możliwości, a jest aktualizowana przez intelekt pierwszy, kiedy zostanie naznaczona nim, aż do bycia inteligibilną w akcie. Forma inteligibilna<sup>35</sup> połączy się z nią i już nie ma różnicy między nią a formą inteligibilną, gdyż nie ma w niej części, które by ją różnicowały. Gdy forma inteligibilna połączy się z nią, ona i intelekt są jedną rzeczą. Ona jest więc intelektualnością i inteligibilnością<sup>36</sup>.

I tak intelekt i inteligibilność<sup>37</sup> są tym samym w stosunku do duszy. Ale intelekt, który jest zawsze w akcie, ten który czyni duszę inteligibilną w akcie, po tym jak była inteligibilną w możliwości, nie jest tym samym co inteligibilna

gens, sed intelligentia prima est semper in actu. Nulla enim res attribuit aliquid suis receptibilibus, nisi quod erat eis in potentia et non in effectum. Nihil autem quod est rei in potentia exit ad effectum per se ipsum; quoniam si esset per se ipsum, exiret semper in actu, quoniam essentia sua es[se]t sibi semper et es[se]t inventa. Nihil igitur quod est in potentia exit ad effectum, nisi per aliud quod est in effectum. Anima igitur est intelligens in potentia, sed exit ad effectum per intelligentiam primam, ad quam cum ipsa respexit, fit intelligens in effectum. Et cum unitur ei forma intelligibilis, non est ipsa et forma intelligibilis alia et alia, quoniam non est divisibilis ut alteratur. Sed cum unitur cum ea forma intelligibilis, tunc ipsa et intellectus sunt res una, scilicet intelligens et intellecta. Igitur intellectus et intellectum sunt unum secundum quod sunt in anima. Intellectus vero qui est in actu semper et qui extrahit animam ad hoc ut fiat in effectum intelligens, postquam fuerat intelligens in potentia, ipse et intellectum ipsum non sunt res una. Intellectum igitur in anima et intellectus primus ex parte intelligentiae primae non sunt res una; ex parte vero animae intellectus et intellectum sunt res una<sup>55</sup>.